
 

 

 

SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

 

DETERMINA DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Procedura ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite piattaforma telematica, per 
l’affidamento della Fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione acquosa per il trattamento di disinfezione delle 
acque destinate al consumo umano e delle acque reflue urbane -  

CIG:  8976899367 

Durata:  ventiquattro (24) mesi 
Importo posto a base di gara: € 275.300,00 di cui € 1.700,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

in regime di split payment 
Criterio di aggiudicazione: art. 95, co. 4, D.lgs. 50/2016 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, 

PREMESSO che con Decisione Presidenziale prot. 56671/21 e successiva ratifica CdA dell’11.11.2021, SIDRA 
S.p.A. ha autorizzato l’avvio della procedura aperta tramite sistema telematico aziendale, giuste linee guida ANAC 
n. 4, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., da valutare secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95, 
co. 4, D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

PREMESSO che a seguito di procedura di gara, giusto il verbale al prot. n. 65314/21 del 23.12.2021, il RUP ha 
trasmesso al CdA Sidra SpA la proposta di aggiudicazione alla ditta MA.PI. SRL - p.IVA: 00107390890 – con sede 
legale in Siracusa, V.le Teracati n. 156, per aver offerto un ribasso del 29,99% corrispondente all’importo di € 
193.247,36 comprensivo di € 1.700,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA in regime di split payment; 

VISTO il verbale della seduta CdA del 5/01/2022 - punto 5) con cui il CdA ha deliberato “- di prendere atto ed approvare 
la proposta del RUP e quindi aggiudicare l’appalto per la fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione acquosa per il trattamento delle 
acque destinate al consume umano e delle acque reflue urbane alla ditta MA.PI. S.r.l, P.Iva 00107390890 con sede in Siracusa, 
Viale Teracati n. 156 che ha offerto un ribasso del 29,99% sull’importo a base di gara, corrispondente all’importo di € 196.247,36 
comprensivo di € 1.700 per oneri della sicurezza, oltre IVA in regime di Split Payment; - di dare mandato al Responsabile del 
Procedimento per gli adempimenti conseguenziali”; 

TENUTO CONTO che il RUP ha fatto rilevare alla S.A. che l’importo di aggiudicazione – come da proposta di 
aggiudicazione – è pai a € 193.247,36 e non di € 196.247,36 come riportato nel verbale della seduta CdA del 
5/01/2022 - punto 5); 

CONSIDERATO che nelle more delle attività di verifica ex art. 80 Dlgs 50/2016, dovendo garantire continuità al 
servizio di disinfezione delle acque potabili e dei reflui immessi nell’ambiente, si è provveduto a dare avvio 
all’esecuzione del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8, Dlgs 50/2016 e s.m.i., giusto verbale del 
18.01.2022 prot. n. 2812/22; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti e della veridicità di quanto dichiarato in sede di gara;  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto a dare corso agli adempimenti 
per la verifica del possesso dei suddetti prescritti requisiti, richiedendo la seguente documentazione: 

- certificato di regolarità fiscale, presso l’Agenzia delle Entrate, Direzione Prov. di Siracusa; 
- certificato del Casellario Giudiziale per sanzioni amministrative e per la stipula di contratti pubblici, presso 

Procura della Repubblica, Tribunale di Catania; 

          SIDRA
Protocollo Generale
Prot. N. 10692/22
del 01/03/2022



 

 

 

SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate, Direzione Prov. di Siracusa ha comunicato con nota acquisita la prot. n. 
5003/22 che a carico della ditta MA.PI. srl “… risultano violazioni definitivamente accertate:  

 cartella di pagamento n.29820190002058105, anno di imposta 2015, notificata il 06/05/2019 al contribuente in 
oggetto, derivante da modello liquidazione 770 semplificato, per un debito residuo di Euro 164,39;  

Si fa presente che a carico di tale soggetto risultano le seguenti violazioni non definitivamente accertate:  

 cartella di pagamento n.29820210011124957, anno di imposta 2015, intestatario in oggetto, consegnata al concessionario 
il 25/02/2021 e non notificata, derivante da tasse automobilistiche, per un debito residuo di Euro 383,52;  

 cartella di pagamento n.29820200012966677, anno di imposta 2016, intestatario in oggetto, consegnata al concessionario 
il 25/02/2020 e non notificata, derivante da liquidazione unico soc. di cap. enti com. ed equip., per un debito residuo di 
Euro 47,12  

RITENUTO che le violazioni evidenziate dall’Agenzia delle Entrate, sia per l’entità che causa, non sono tali da 
ritenere la sussistenza dei presupposti per l’esclusione della ditta; 

PRESO ATTO che le ulteriori verifiche svolte hanno avuto esito positivo sulla base dei riscontri pervenuti, acquisiti 
ai nn. prot. 3772/22, 3780/22, 9117/22 e che è stata direttamente acquisita la seguente documentazione, 
accertandone la regolarità: 

- certificato informatico ANAC; 
- certificato di regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C.; 
- visura fallimentare per scioglimento, procedure concorsuali, cancellazioni, presso la Camera di Commercio 

Sud-Est Sicilia; 

che la ditta MA.PI. S.r.l. ha prodotto, su richiesta della Stazione Appaltante, la seguente documentazione: 
- polizza fideiussoria n. 2022/50/2632267 emessa in data 13.01.2022 rilasciata dalla società Reale Mutua di 

Assicurazioni, agenzia di Siracusa, in conformità all'art. 103, commi 1 e 2, del Codice; 
- polizza RCT/RCO n. 2019/03/2349408 emessa in data 28.04.2019 dalla società Reale Mutua di 

Assicurazioni, agenzia di Siracusa, scadenza il 28/04/22; 
- certificato UNI EN ISO 9001:2015; 
- nominativi del personale e patentino ADR; 

VISTA l’approvazione della proposta di aggiudicazione e contestuale provvedimento di aggiudicazione in atti al 
verbale del CdA nella seduta del 05.01.2022, punto 5); 

VISTI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di dichiarare ai sensi dell’art. 32, co. 7, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
del servizio in oggetto, disposta con Provvedimento di aggiudicazione al punto 5) del verbale del Cda nella seduta 
del 05.01.2022, 

DETERMINA 

di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione per la “Fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione acquosa per il trattamento di 
disinfezione delle acque destinate al consumo umano e delle acque reflue urbane” alla ditta MA.PI. SRL - p.IVA: 00107390890 
– con sede legale in Siracusa, V.le Teracati n. 156 per un importo di € 193.247,36 comprensivo di € 1.700,00 per 
oneri per la sicurezza, oltre IVA in regime di split payment 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

  


